¹ Here the pope's otherwise excellent memory fails him and he commits a peccadillo, confounding two episodes from Exodus: in Exodus, 7, 20, Moses strikes the waters of the Nile and changes them into blood (*et elevans virgam percussit aquam fluminis coram Pharaeo*), whereas in Exodus, 14, 27, he just stretches forth his hands and the waters in the Red Sea return to drown Pharaoh and his soldiers (*Cumque extendisset Moyses manum contra mare, reversum est primo diluculo ad priorem locum: fugientibusque Aegyptiis occurserunt aquae, et involvit eos Dominus in mediis fluctibus*)

[6] Scissum est regnum sub filio Salomonis, Roboam, et duo¹ reges esse coeperunt, non tam dispositione divina quam permissione, sic regis et populi requirente peccato. Postquam vero regia potestas extincta est, et alienigenae dominati sunt Judaeorum, et modo Caldae, modo Syrii, modo Aegyptii imperium habuere, non defuerunt in Hebraico populo sacerdotes, qui suis alter post alterum jura redderent², sicut in Esdra et in³ Maccabaeorum libris obsignatum est, et ab unius sacerdotis imperio Judaica res peperit. Rediit et regia potestas Romanis in amicitiam accersitis. Exin⁴ tetrarchae creati⁵ sub magno Pompejo et usque ad salvatorem Christum pars Judaeorum regibus paruit, pars procuratoribus e Roma missis. Semper tamen, qui divinae legis curam haberet ac sacris praeesset, unus pontifex summus⁶ ac maximus habitus est, quem nunc divinum oraculum, nunc electio Levitarum, nunc regia potestas instituit.

[7] Quibus ex rebus plane cognoscimus divinam esse voluntatem, {150v} ut quemadmodum superiora unius arbitrio reguntur, ita et inferiora disponantur, quod est profecto salubrius ac⁷ pulcherrimum regimen, nec pacis⁸ bonum, quod omnes appetunt, inveniri aut inventum servari potest, nisi ad unitatem suprema potestas redeat. Sed vertunt in dubium aliqui an penes sacerdotes haec potestas, an penes laicos investiganda sit. Nam veteris testamenti pagina nunc reges, nunc pontifices praeferre videtur. Sed exploratissima res est, primum ac summum judicium ad sacerdotes pertinere, postquam divino jussu sacerdotem maximum⁹ Moyses ordinavit¹⁰. Et quamquam majus imperium fuisse Moysi quam Aaron videatur, nihil tamen sacerdotali potestati detrahitur. Nam et sacerdotem fuisse Moysen apud regium prophetam scriptura testatur, dicens: *Moyses et Aaron in sacerdotibus ejus.* Invenimus praeterea sacerdotes ac prophetas jussu domini saepe reges deposuisse, ipsis autem regibus in sacerdotes domini concessam potestatem non reperimus, quamvis creandi pontifices nonnumquam sibi licentiam usurpaverint¹¹. Oziam vero lepra percussum legimus, qui se sacris immiscere prohibente pontifice non erubuit.